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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou možností
synchronizace dat v distribuovaném pro-
středí. Zaměřuje se zejména na způsoby
optimistické replikace dat a možností vy-
užití konsenzus algoritmů pro tyto účely.
Práce dále obsahuje návrh a popis im-
plementovaného frameworku, který se
zaměřuje na optimistickou výměnu zá-
znamů mezi uzly v distribuovaném pro-
středím s využitím modifikovaného algo-
ritmu RAFT.

Klíčová slova: synchronizace datových
struktur, distribuované prostředí,
optimistická replikace dat

Vedoucí práce: Ing. Martin Mudra

Abstract

This work analyzes the possibilities of
data synchronization in a distributed envi-
ronment. It focuses mainly on optimistic
data replication and the possibility of us-
ing consensus algorithms for these pur-
poses. The work also contains a design
and description of the implemented frame-
work, which focuses on the optimistic ex-
change of records between nodes in the
distributed deployment model with the
use of a modified RAFT algorithm.

Keywords: data synchronization,
distributed deployment model, optimistic
replication

Title translation: Framework for data
synchronization in the distributed
deployment model
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Kapitola 1

Úvod

Synchronizace dat je jedním z klíčových problémů v distribuovaných systé-
mech. Distribuované systémy se typicky skládají z několika uzlů, které spolu
komunikují pomocí zpráv. Data mohou být distribuovány mezi uzly s cílem
provést výpočet nad daty rychleji, díky většímu výpočetnímu výkonu. Dalším
využitím je zvýšení dostupnosti systému jako celku pomocí replikace dat na
jednotlivé uzly. Uživatelé poté mohou přistupovat paralelně ke stejným datům
pomocí různých uzlů. V případě jakékoliv změny dat, je nutné tuto změnu
propagovat na všechny repliky v daném systému, což bude cílem této práce.

1.1 Motivace

K synchronizaci dat v distribuovaných systémech lze přistoupit ze dvou směrů.
První směr je pesimistický – blokování zápisu dat, pokud není dostupný
dostatečný počet uzlů systému, případně je zvolen pouze jeden uzel, na
kterém lze provádět zápis. Druhý směr je optimistický, kdy jsou data zapsána
nejprve lokálně na uzlu a následně distribuována ostatním uzlům. V tuto chvíli
ale vzniká riziko, že na dvou odlišných uzlech dojde ke změně stejné datové
entity. Tím vzniká mezi změnami konflikt, který musí být řešen. Výhodou
optimistického přístupu je, že uživateli je umožněn zápis i čtení dat kdykoliv,
i když dojde k selhání ostatních uzlů, nebo spojení mezi nimi.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je vyvinout framework, který usnadní programátorům práci při
vývoji aplikací, které musí umožnit uživatelům manipulaci s daty i v případě

1

1. Úvod .............................................
nedostupnosti připojení k ostatním uzlům, ať už kvůli jejich selhání, nebo
selhání sítě. Následně musí dojít k synchronizaci dat a tím vzniká riziko
konfliktních změn mezi daty. Framework zajistí propagaci změn dat na všechny
uzly a umožní programátorovi implementovat automatické vyřešení konfliktu,
případně postoupení vyřešení konfliktu uživateli.
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola nejprve uvádí do problematiky distribuovaných systémů a
datových úložišť, následně specifikuje požadavky na framework, který je cílem
práce. Dále je v kapitole popsána optimistická a pesimistická replikace dat.
V případě pesimistické replikace jsou popsány i algoritmy Paxos a Raft, které
jsou jejími představiteli. Na konci kapitoly jsou uvedeny stavy, do kterých se
distribuovaný systém může dostat z pohledu topologie sítě.

2.1 Distribuované systémy

Definic pro distribuovaný systém je mnoho, tato práce uvažuje definici, kdy
distribuovaný systém je kolekce autonomních výpočetních uzlů, které se jeví
uživateli jako jeden celek [47].

2.1.1 Vlastnosti distribuovaných systémů

U distribuovaných systémů existují dvě zásadní vlastnosti, které se sledují.
První vlastností je živost (liveness), ta garantuje, že v distribuovaném sys-
tému dojde časem k něčemu dobrému, tedy bude dosažen žádoucí stav [47].
Příkladem může být, že na každý dotaz od klienta bude odpovězeno. Druhá
vlastnost je bezpečnost (safety). Bezpečnost garantuje, že v distribuovaném
systému nikdy nedojde k něčemu špatnému, tedy nebude dosažen nežádoucí
stav. Bezpečnost si lze představit tak, že klientovi se na dotaz nikdy nevrátí
chybná odpověď [47].

3

2. Analýza ............................................
Distribuované systémy můžeme rozdělit z pohledu času [47]:

. Asynchronní.. Synchronní.. Částečně synchronní.

Asynchronní distribuované systémy nemají limit na odchýlení lokálních
hodin uzlu od hodin ostatních uzlů. Nemají žádné časové limity na rychlost
vykonávání práce na uzlech. Nejsou dány časové limity na maximální trvání
přenosu zprávy mezi dvěma uzly. Tím pádem je obtížné rozeznat, zda se
doručení zprávy zpozdilo, nebo došlo k její ztrátě [47].

U synchronních systémů jsou naopak tyto časové limity známy. Tedy známe
maximální odchylku lokálních hodin vůči hodinám ostatních uzlů, známe
horní časové limity pro vykonání určité činnosti na uzlu, známe maximální
dobu, kterou bude přenesení zprávy trvat [47].

Bohužel synchronní distribuované systémy existují pouze v teoretické rovině
[47]. Na druhou stranu předpoklad, že každý systém je asynchronní, je příliš
pesimistický a ztížilo by to návrh distribuovaných algoritmů. Pro reálná
použití je vhodné uvažovat o částečně synchronních systémech – většinu času
se systém chová jako synchronní, dle definovaných časových limitů, ale mohou
nastat situace, kdy jsou tyto limity překročeny. V tomto případě uvažujeme
že zpráva byla ztracena, resp. uzel přestal pracovat, ale jelikož jsou limity
definovány uměle pro asynchronní systém, je možné, že přenesení zprávy
opravdu pouze trvá déle resp. provedení výpočtu na uzlu trvá déle. Tedy
chybně jsme detekovali ztracenou zprávou, resp. selhání uzlu [47].

2.1.2 Standardní problémy

Problémy, které jsou řešeny distribuovanými algoritmy lze rozdělit do násle-
dujících kategorií [35]:..1. Alokování zdrojů (Resource allocation) – algoritmy pro optimalizaci

přidělování typicky hardwarových zdrojů (např. operační paměť, výpo-
četní čas) pro jednotlivé procesy...2. Atomická činnost (Atomic commit) – činnost v rámci níž je provedeno
několik změn jako jedna nedělitelná operace. Pokud je každá jednotlivá
změna v rámci operace úspěšná, pak je úspěšná i celá operace. Pokud
jedna ze změn selže, zruší se aplikování všech v rámci dané operace a

4

..................................... 2.1. Distribuované systémy

systém se uvede do původního stavu před zahájení atomické činnosti.
Algoritmy řešící tento problém jsou například dvoufázový potvrzovací
protokol a třífázový potvrzovací protokol...3. Distribuované hledání (Distributed search) – typicky grafové úlohy,
jako je hledání nejkratší cesty v grafu, hledání nejmenší kostry v grafu...4. Konsenzus (Consensus) – nalezení konsenzu neboli shody je proces při
kterém se několik výpočetních uzlů domlouvá na společné hodnotě, či
změně. Známými algoritmy pro řešení konsenzu jsou algoritmy Paxos a
Raft, které jsou detailněji popsány v kapitole 2.6...5. Neblokující datové struktury (Non-blocking data structures) – řešení
problému, kdy selhání jednoho či více vláken neovlivní práci ostatních
pracujících vláken...6. Replikace (Replication) – replikace stavu výpočetního uzlu na ostatní
výpočetní uzly v síti. Replikace se dělí na dva typy – pesimistickou a
optimistickou, detailnější popis tohoto problému se nachází v kapitole
2.4...7. Spolehlivý přenos (Reliable broadcast) – problém přenesení zprávy od
jednoho výpočetního uzlu k ostatním uzlům za předpokladu, že jakýkoliv
uzel může během komunikace selhat...8. Volba vůdce (Leader election) – proces, při kterém je zvolen jeden
z výpočetních uzlů jako vůdce (leader), který bude následně zodpovědný
za určitou činnost, např. přijímání požadavků od klientů, přidělování
práce ostatním uzlům apod...9. Vzájemné vyloučení (Mutal exclusion) – řešení problému přístupu
více výpočetních uzlů ke sdílenému zdroji ve stejný okamžik. Řeší se
například pomocí zámků, monitorů, semaforů.


[…]

jako jsou ukládání a získávání záznamů. Následně se testovala schopnost
synchronizace jednotlivých uzlů mezi sebou a to i při situacích, kdy docházelo
k výpadkům spojení mezi uzly, či rozdělení sítě na více částí.

Při měření výkonu bylo zjištěno, že při generování záznamů jedním uzlem
dochází k lineárnímu zvětšování potřebného času k synchronizaci s lineárně
zvětšujícím se počtem záznamů, které je nutné synchronizovat. Na tento
případ nemá vliv ani zvětšování počtu uzlů v síti. Potřebný čas se neparně
zvyšuje, ale lineární trend zůstává stejný. Každý uzel je za této situace schopen
synchronizovat 15-20 záznamů za sekundu na stroji s parametry uvedenými
v kapitole 5.1 Testovací prostředí. Lineární nárůst času je z důvodu sériového
zpracování jednotlivých záznamů. Případnou paralelizací zpracování by se dal
zvětšit počet záznamů, které je uzel schopen zpracovat během jedné sekundy.

V případě, kdy každý uzel generuje nové záznamy, dochází ke zvyšování času
potřebného k synchronizaci uzlů. Je tak z důvodu většího množství záznamů,
které jsou vytvářeny po řešení konfliktů. Zároveň zpracovávání konfliktů je
časově náročnější než přidávání nekonfliktních verzí, jelikož je nutné procházet
stromovou strukturu a nastavovat verzím nové synchronní rodiče. Tím dochází
i ke snížení počtu záznamů, které je schopen uzel synchronizovat za sekundu.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat synchronizační
framework pro distribuovaný systém, který bude schopen trvale ukládat data
i když nebudou dostupné ostatní uzly systému. Právě z důvodu dynamické
změny clusteru, bylo v systému využito principu optimistické replikace dat.
Z definice CAP teorému vyplývá, že takový systém je náchylný na vzniku
konfliktů mezi upravovanými daty.

V rámci analýzy byly porovnány dva konsenzus algoritmy – Paxos [30] a
RAFT [39]. Následně v rámci kapitoly 3 Návrh byla navržena modifikace
algoritmu RAFT, aby mohl být využit pro optimistickou replikaci dat mezi
uzly. Pro adaptování algoritmu do dynamického prostředí, kde může docházet
k rozpadům sítě, bylo nutné modifikovat původní log uzlů na multi-log, který
zajistí trvalého uložení záznamů na všech uzlech. Jednotlivé záznamy v multi-
logu jsou verzovány aby bylo možné detekovat a řešit případné konflikty,
vzniklé v dynamickém prostředí. V rámci modifikací byly navrženy změny
volebního mechanismu tak, aby mohl být v případě rozpadu sítě zvolen
vůdce pro každou její část. Vzniklé konflikty jsou detekovány díky verzování
synchronizovaných entit a následně je umožněno, je řešit programově a to jak
na syntaktické, tak na sémantické úrovni, případně přenechat řešení uživateli
aplikace.

Navrhovaná architektura synchronizačního frameworku od sebe odděluje lo-
giku synchronizace od přímého přístupu do databáze a také od komunikačního
API mezi uzly.

Dle navržených úprav byl implementován synchronizační framework, který
se dokáže vyrovnat s odpojením jednotlivých instancí a jejich opětovným
připojením. V případě detekce výpadku přímého spojení s jiným uzlem,
dochází k přeposílání zpráv skrze ostatní uzly. Dále umožňuje dynamicky
přidávat i odebírat uzly, aniž by muselo docházet k restartování ostatních
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6. Závěr .............................................
uzlů v síti. K frameworku byla implementována demo aplikace, která slouží
k vyzkoušení frameworku a demonstraci jeho použití. Zároveň byla tato demo
aplikace využita pro účely testování.

Testování probíhalo zejména z pohledu případů, kdy při synchronizaci entit
docházelo k rozpadům sítě na různé části. Při měření výkonu bylo zjištěno, že
při synchronizaci vůdce s nově připojenými uzly čas lineární narůstá s lineárně
zvětšujícím se množství záznamů, které je nutné synchronizovat. Přidání více
uzlů do sítě má na tento případ minimální vliv. Při vytváření konfliktních
verzí dochází k nárůstu času potřebného k synchronizaci, jelikož detekce
konfliktů a jejich následné řešení je časově náročnější.

V rámci implementovaného frameworku se podařilo splnit všechny funkční
a nefunkční požadavky vycházející ze zadání diplomové práce.

6.1 Návrhy na rozšíření

V průběhu návrhu a implementace se ukázalo, že je možné dále rozšiřovat
funkcionalitu synchronizačního frameworku nad rámec stanovených poža-
davků. Rozšířit lze framework o detekci stejných entit – případ kdy dva
uzly založí stejnou novou entitu, která je ale v databázi vedena jako dvě
odlišné. Konkrétní mechanismus pro detekci stejných entit by se následně
musel implementovat pro každý typ synchronizované entity zvlášť, stejně
jako proces sloučení těchto verzí. S tímto rozšířením se pojí i optimalizace
zamykacího mechanismu tak, aby bylo umožněno zpracovávat paralelně více
synchronizovaných entit stejného typu, které na sobě ale nejsou závislé.

Dalším rozšířením by mohlo být přidání pesimistického synchronizačního
módu, který by byl volitelný pro synchronizované entity.

Jedním z možných vylepšení je efektivita ukládání a transportu dat, kdy
místo celých verzí by se přenášely a ukládaly pouze rozdíly oproti předchozí
verzi.

Vylepšena by mohla být i volba cest v síti v případě, kdy síť není zcela
propojena a je nutné zprávy přeposílat přes jiné uzly. K tomu by mohly
posloužit již existující směrovací protokoly jako jsou např. RIP nebo OSPF
[17].
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Příloha B
