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Autor se ve své diplomové práci zabývá problémem synchronizace datových struktur v distribuovaném

prostředí. V úvodu diplomant definuje terminologii související s tímto prostředím, následně popisuje

algoritmy RAFT a PAXOS. Kladně hodnotím fakt, že terminologie i algoritmy jsou vysvětleny velmi

podrobně a srozumitelně.

Následně se již autor věnuje návrhu koncensus algoritmu, který tvoří jádro implementovaného

frameworku. Navrhuje modifikaci již existujícího algoritmu tak, aby byl vhodný pro optimistickou

replikaci dat. V popisu modifikací se práce velmi podrobně věnuje jednotlivým situacím, které při

provozu nastávají (odpojení instance, vzniku samostatných ostrovů) a zdůvodňuje, proč je zvolené

řešení vhodné. Obdobně detailně vysvětluje i postup řešení konfliktů, které v datech nastávají.

Následně již popisuje implementaci frameworku, jednotlivé části řešení logicky rozděluje do několika

menších bloků. Dle textu po dokončení implementace proběhla řada simulací a testů. Kladně hodnotím

souhrnné zhodnocení testů na konci odpovídající kapitoly. Zajímavé by bylo spuštění benchmarku

s větším množstvím uzlů na více fyzických zařízeních. Obdobný benchmark v textu postrádám,

předpokládám ale, že je to z důvodu nedostatku dalších fyzických zařízení během testování. I proto

množství testů a simulací dle mého názoru více než dostatečně dokazuje přínosy celé práce.

Po formální stránce je práce psána jednotným stylem, text je doplněn velkým množstvím diagramů,

obrázků a pseudokódů, které čtenáři pomáhají ponořit se do popisované problematiky. Výsledky testů

jsou podrobně zdokumentovány a zobrazeny do grafů. V práci se nenachází žádné velké formální

nedostatky.

Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou. Autor jednoznačně splnil zadání ve všech jeho bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky:

• Je možné spustit benchmark, kdy instance poběží na více fyzických zařízeních? Jak by takový

benchmark vypadal?

V Praze dne 18. 6. 2021 Jan Smejkal